
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 076 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/61557;
- Os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea “g”, do inciso V, do Art 35, 
da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora LORENA DE MELO SAAVEDRA, matrícula nº 
5945716/1, ocupante do cargo de Diretora do Departamento de Pesquisa, 
Experimentação, Promoção e Cultura, como Gestor da parceria a ser cele-
brada entre esta Secretaria de Estado de Cultura e a Associação Comercial 
e Empresarial de Salinópolis - ACESA, a fi m de apoiar a realização do Pro-
jeto Carnaval 2020, que acontecerá no período de 23 a 25/02/2020. Sem 
ocorrência de Chamamento Público, de acordo com o art. 31, caput, da Lei 
Federal nº 13.019/2014 Lei de Parcerias.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de fevereiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 524474
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075 /20, DE 14.02.2020
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO
Cargo: Gerente Orçamentária-Financeira
Matrícula: 5946035/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 19 a 20.02.2020
Objetivo: Participar de reunião com a Bancada Paraense no Congresso Na-
cional, com o objetivo de captar recursos e propor parcerias para a SECULT.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 524336
PORTARIA Nº 074 /20, DE 14.02.2020

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: PATRICIA GONÇALVES  DA SILVA
Cargo: Diretora Administrativa - Financeira
Matrícula: 5948153/3
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 19 a 21.02.2020
Objetivo: Participar de reunião com a Bancada Paraense no Congresso Na-
cional, com o objetivo de captar recursos e propor parcerias para a SECULT.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 524330
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 001/2020. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/79631
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a re-
alização do Projeto “COLIBRIS DO AMANHÃ, no Bairro da Pedreira, em 
Belém/PA, no período de 14.02.2020 a 25.03.2020, através de parceria 
entre a SECULT e o  GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO 
OS COLIBRIS, conforme Plano de Trabalho anexo a este termo, dele parte 
integrante e indissociável, que, por atender às exigências do Art. 22 da 
Lei nº 13.019, de 31.07.14, foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR: R$ 40.000,00
ASSINATURA: 13/02/2020
VIGÊNCIA: 13/02/2020 a 13/06/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.29 DA Lei Federal nº 13.019/2014
PROJETO/ATIVIDADE: 8841. FONTE DE RECURSO: 0101008246 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041.  CONTRIBUIÇÕES. 
PTRES: 158841.  PI: 20EMEN00001. AÇÃO: 261402. FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA:  13.392.1503-8841.

SERVIDOR RESPONSÁVEL: LEONARDO CARDOSO SANTOS
ENTIDADE: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO OS CO-
LIBRIS
ENDEREÇO: Barão do Triunfo nº 851, Pedreira, CEP 66.083-100, Belém/
PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
                ‘

Protocolo: 524208
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 028 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/64479 de 28/01/2020;
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (NOVENTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) JOAO 
DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA, matrícula nº 532832/ 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no COORDENADORIA 
DE APOIO OPERACIONAL, a gozar no período de 02/03/2020 a 
30/05/2020, correspondente ao  triênio de 01/06/1985 a 31/05/1988 e a 
primeira parcela do triênio 01/06/1988 a 31/05/1991.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 524291
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  26  - CGP/FCP DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando oprocesso nº 
2020/97761, datado de 06/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a cidade de Rio de Janeiro/RJ de 16/02/2020 
a 19/02/2020 e cidade Manaus/AM de 20/02/2020 a 22/02/2020, a fi m de 
realizar funções executicas da Fundação e implantação do Projeto Criativa 
Birô.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

JULIANA EMI MORETTI URASAKI 5900551/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

16 a 22.02.2020 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 524135
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 12/2020/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no exercício de suas atri-
buições [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE LOPES MESSIAS, Coordenador, 
matrícula funcional nº 5946340/1, para assumir a função de fi scal do Con-
trato nº 13/2019, a partir de 03 de fevereiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de fevereiro de 2020.
Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG.

Protocolo: 524327
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 003/2017
Motivo: a pedido.
Término Vínculo: 01.02.2020
Servidor: Temporário – JOÃO WILLIAM DA SILVA CASTRO
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Assinatura: 10.02.2020 - Autorizo: Processo nº 2020/80029
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 524084


